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رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای استان ایلام:
بدون مجاهدت و تحمّل بسیاری از سختی ها هیچ ملّتی به 

جایی نمی رسد
حضرت آیت الله خامنه ای فرمودند: بدون مجاهدت فی سبیل الله، بدون تحمّل بسیاری 
از سختی ها هیچ ملّتی به جایی نمی رسد.به گزارش اقتصادسرآمد،حضرت آیت الله 
خامنه ای در دیدار دست اندرکاران کنگره شهدای استان ایلام که ۳۰ آبان ماه برگزار 
شده بود و صبح امروز )پنجشنبه( بیانات ایشان در محل برگزاری این کنگره منتشر 
شد، فرمودند: مسئولین جمهوری اسلامی با شنیدن پیام شهیدان در این بزرگداشت ها، 
بایستی احساس مسئولیتّ بیشتری نســبت به آن امنیتّی بکنند که این شهدا برای ما 
فراهم کردند و در اختیار ما گذاشتند؛ همه باید احساس مسئولیتّ بکنند و همه هم 
توجّه بکنیم که بدون تلاش، بدون مجاهدت فی ســبیل الله، بدون تحمّل بسیاری از 
سختی ها هیچ ملّتی به جایی نمی رسد؛ حالا ]برای[ ما هم اگر چنانچه سختی هایی 
هست، ان شــاءالله تحمّل این ســختی ها ملتّ ایران را به اوج خواهد رساند، به قلّه 

خواهد رساند.

روایت »حاج قاسم« از »حاج قاسم« تئاتر می شود
 »ژنرال« از کجا آمد؟

نمایش »ژنرال« در قالب برنامه های »کاروان هنــری روایت حبیب« برای مردم ۱۰ 
استان کشورمان نمایش داده می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، سعید بادینی نویسنده، 
کارگردان و بازیگر نمایش »ژنرال« که در قالــب برنامه های »کاروان هنری روایت 
حبیب« برای مردم ۱۰ استان کشورمان نمایش داده می شود، درباره تولید این نمایش 
به خبرنگار مهر گفت: از ۲ ســال قبل کار تولید نمایش ژنرال را شروع کردیم و کار 
روی این نمایش ۴ ماه زمان برد. در این ۴ ماه تحقیقاتی درباره زندگی و شخصیت 
حاج قاسم سلیمانی داشتیم، من در آن زمان با چند نفر از هم رزمان این شهید بزرگوار 
صحبت کردم و ۱۰ یا ۱۱ جلد کتاب خواندم تا بتوانم ۴۰ سال از زندگی حاج قاسم را 

در ۳۵ دقیقه نشان دهم و روایت کنم. این یک کار دلی بود.
روایت حاج قاسم سلیمانی از حاج قاسم میرحسینی تئاتر می شود

این نویسنده همچنین گفت: ما اهل سیستان و بلوچستان هستیم و شهید شاخصمان 
حاج قاسم میرحسینی است. او معاون لشکر ۴۱ ثارالله بود و حاج قاسم سلیمانی پیش 
از اعزام به عراق عکس او را بوسید. من با خواندن درباره این دو قاسم واقعاً حیرت زده 
می شوم و صمیمیت آن دو با همدیگر واقعاً برای من جالب و جذاب بود. ما بلافاصله 
پس از بازگشت به زاهدان ادامه نمایش حاج قاسم میرحسینی را می بندیم. در آن اثر 
۱۰ تا ۱۲ روایت واقعی که در طول جنگ ۸ ساله عراق علیه ایران اتفاق افتاده است، 

به تصویر کشیده می شود.

حذف ۹ هزار ردیف از بودجه ۱۴۰۱
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در توییتی اعلام کرد: ۹ هزار ردیف تو در تو کار 
نظارت را حتی برای نمایندگان مجلس نیز دشوار کرده. دیگر از لایحه قطور بودجه 
خبری نخواهد بود.  به گزارش اقتصادسرآمد، مســعود میرکاظمی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در توییتی نوشــت: ۹ هزار ردیف تو در تو کار نظارت را حتی برای 
نمایندگان مجلس نیز دشوار کرده. دیگر از لایحه قطور بودجه خبری نخواهد بود. 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه این توییت نوشته است: بودجه ۱۴۰۱ با حداقل 

ردیف به مجلس خواهد رفت.

 آذر منصوری دبیرکل شعبه ۲ حزب منحله 
مشارکت شد

آذر منصوری که پیش از این قائم مقام علی شــکوری راد دبیرکل حزب اتحاد ملت 
بود با رای اعضای شورای مرکزی جدید این حزب به عنوان دبیرکل انتخاب شد.به 
گزارش اقتصادســرآمد،آذر منصوری که پیش از این قائم مقام علی شــکوری راد 
دبیرکل حزب اتحاد ملت بود با رای اعضای شــورای مرکزی جدید این حزب به 

عنوان دبیرکل انتخاب شد.

 فقدان آیت الله یزدی برای مردم و نظام خسران 
محسوب می شود 

رئیس مجلس خبرگان رهبری در پیامی به مناسبت سالگرد ارتحال آیت الله یزدی 
تصریح کرد: فقدان این روحانی مبارز و یــار دیرین امام راحل و رهبر انقلاب برای 

مردم و نظام اسلامی یک خسران محسوب می شود. 
به گزارش اقتصادسرآمد،رئیس مجلس خبرگان رهبری به مناسبت سالگرد رحلت 
آیت الله یزدی با صدور پیامی ضمن تجلیل از مقام شــامخ این روحانی مبارز، یاد و 

خاطره آن مرحوم را گرامی داشت.

 دولت از تولید بازی های رایانه ای ساخت ایران
 حمایت می کند

 سخنگوی دولت با بیان اینکه رشد تولید بازی های رایانه ای داخلی با کمک دولت 
شتاب می گیرد، گفت: سرمایه گذاری گســترده تر در زمینه تولید بازی های داخلی، 

اولین قدم حمایتی دولت در بودجه ۱۴۰۱ است.
به گزارش اقتصادسرآمد،علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت از حمایت دولت 
سیزدهم برای تولید بازی های رایانه ای ساخت ایران خبر داد و در حساب کاربری 
خود در توئیتر نوشت: رشد تولید بازی های رایانه ای ساخت ایران و حضور فعالانه 
جوانان ایرانی در بازارهای جهانی با کمک دولت مردمی شتاب می گیرد.وی اعلام 
کرد: سرمایه گذاری گسترده تر در تولید بازی های داخلی از منبع مالیات ۱۰ درصدی 

بر بازی های خارجی، اولین قدم حمایتی دولت در بودجه ۱۴۰۱ است.

ایران با دولت و مردم ویتنام ابراز همدردی کرد
 سخنگوی وزارت امور خارجه کشور در پی وقوع سیل در کشور ویتنام، کشته شدن 
شماری از مردم این کشور را به دولت و خانواده قربانیان تسلیت گفت و با آنها ابراز 
همدردی کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه کشورمان کشته شدن شماری از شهروندان کشور ویتنام در پی جاری شدن 
سیل را به دولت و مردم این کشور و بازماندگان قربانیان تسلیت گفت.وی با اشاره به 
روابط دوستانه دو کشور، ضمن ابراز همدردی با خانواده قربانیان، برای مصدومین 

آرزوی سلامتی کرد.

علی باقری با »انریکه مورا« دیدار و گفتگو کرد
معاون وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه مذاکرات وین، با معاون رئیس سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده مذاکــرات، دیدار و رایزنی کرد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،علی باقری معاون وزیر امور خارجه کشورمان روز جمعه پیش از 
نشست عمومی کمیسیون مشــترک برجام با »انریکه مورا« معاون رئیس سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ کننــده مذاکرات، دیــدار و رایزنی کرد.معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه درباره جزئیات دیدار او با »مو را«، گفت: با توجه به اینکه 
می خواهیم امروز جلسه کمیسیون مشترک را برگزار کنیم، آخرین هماهنگی ها برای 
برگزاری این جلسه بین من و »انریکه مورا« انجام شد.وی در پاسخ به این سوال که آیا 
درباره متن پیشنهادی توافق، بحث و رایزنی کردید؟ تصریح کرد: بله. در این باره بحث 
کردیم و مقرر شد که ما دیدگاه طرف مقابل را در نشست کمیسیون مشترک بشنویم.

 آمریکا تحرکات روسیه نزدیک مرز اوکراین
 را نگران کننده خواند

مارک میلی رییس ستاد مشــترک ارتش آمریکا تحرکات روسیه در نزدیکی مرز 
اوکراین را بسیار نگران کننده خواند و گفت که واشــنگتن شواهد کافی در مورد 
فعالیت نظامی مسکو را در دست دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، میلی در طول یک 
پرواز از سئول به واشنگتن گفت:اگر یک اقدام تهاجمی آشکار از سوی روس ها علیه 
کشوری که از سال ۱۹۹۱ استقلال خود را به دست آورده انجام شود منافع امنیت 
ملی آمریکا و کشورهای عضو ناتو به خطر می افتد.فرمانده ارشد ایالات متحده بار 
دیگر بر اهمیت تمامیت ارضی اوکراین برای واشــنگتن و ناتو تاکید کرد.آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه ایالات متحده روز گذشته به مسکو درباره هزینه ها و عواقب 
شدید در صورت حمله به اوکراین هشدار داد و از سرگئی لاوروف همتای روس 
خود خواســت تا راه حلی دیپلماتیک برای این بحران بیابد.اوکراین مدعی است 
که روسیه بیش از ۹۰ هزار نیروی نظامی را به نزدیک مرز دو کشور اعزام کرده در 

حالیکه مسکو کی یف را متهم به افزایش قوای نظامی می کند.

بازتولید خشونت در حوزه آموزش و پرورش

خشونت علیه معلم ها مساله جدیدی نیست و در گذشته نیز از 
این قبیل موارد هم وجود داشتند و هم اینکه تکرار پذیر بودند اما 
بررسی این موضوع را حداقل باید از دو منظر مورد توجه قرار 
بدهیم. در منظر اول به عنوان کارشــناس اجتماعی و کسی که 
ســالها در نظام آموزش و پرورش حضور داشته معتقدم مساله 
خشونت به معلم ها مساله ای جدی و قابل تاملی است و مشخصا 
ربطی به دوره ی آموزش مجازی ندارد و یک مســاله ی قدیمی 
است که خیلی به آن پرداخته نشده است. وقتی حرف از آموزش 
و مدرسه به میان می آید، اولین نفری که همه به مثابه نماد آموزش 
و مدرســه به یاد می آورند معلم است. کسی که مسؤول همه ی 
اتفاقات و مسایل منشعب از یک نهاد رسمی و کلان است. علاوه 
بر اینها نسبت به جایگاه معلم یک نگاه خدماتی وجود دارد که او 
را مسؤول ارایه خدمات مورد انتظار و ایده آل می دانند. خدماتی 
که از هر خانواده به خانوادهای دیگر متفاوت است. همین نگاه 
نسبت به معلم اولین گام به سمت اعمال رفتارهای خشونتآمیز 
نسبت به معلم محسوب می شود.معلمی که در ساختار اداری نهاد 
آموزش پرورش فقط مجری سیاستگذارها و آموزش هایی است 
که در نهاد بالادست تهیه و تدوین می شود. کسی که مسؤولیت 
های نوشته و نانوشته ی بسیاری دارد اما اختیارات کافی ندارد و 
حتی به میزان زحماتی که متحمل می شود دستمزد کافی و اغلب 
به موقع هم دریافت نمی کند.البته لازم به توضیح است که مساله 
خشونت کاملا دو طرفه اســت. به این شکل که گاهی از سوی 
دانش آموزان و والدین و گاهی برعکس از سوی معلم ها و کادر 
آموزشی نسبت به دانش آموزان اعمال می شود. متأسفانه خشونت 
جاری و مورد بحث طیف گســتردهای دارد که از برخوردها و 
خشونتهای کلامی آغاز می شــود و تا آسیبهای فیزیکی و حتی 
درگیری های خشونت آمیز منجر به فوت ادامه پیدا می کند.اما آن 
چیزی که خشونت نسبت به معلم ها را در دوره آموزش مجازی 
افزایش داده این اســت که در آموزشهای مجازی معلم از خود 
سند و مدرک به جا میگذارد و ممکن است با بیان یک حرف و یا 
نوشتن چیزی مدرکی مستند و ثبت شده به دست اولیا و دانش 
آموزان بدهد که قبلا احتمال آن وجود نداشت یا دستکم تا این 
حد جدی نبود. در گذشته دانش آموزان و والدین شاکی از معلم 
که همواره با نگاه خدماتی به معلم داشتند در مدرسه حضور یافته 
و معلمها را با داد و فریاد به شکایت درآموزش و پرورش تهدید 
می کردند. اما مدرکی در دست نداشتند و شکایات آنها مبتنی بر 
گزارش یا برداشــت دانش آموز بود.به نظر می رسد این شواهد 
حاکی از آن است که ما یک جامعه ی خشونت زده هستیم که از 
اعمال اشکال مختلفی از خشونت پرهیز نمی کنیم و حتی آن را 
نوعی حق خواهی و دادستانی تلقی می کنیم. گزارشهای مبتنی 
بر رفتارهای خشونت آمیز نشانگر آن هســتند که ما آگاهانه یا 
ناآگاهانه از درون خانه تا جامعه با مساله ی رفتارهای خشونت 
آمیز مواجه هســتیم.منظر دیگری از بحث آموزش مجازی و 
خشونت نســبت به معلمها وجود دارد که گشودن آن می تواند 
راهگشای تعامل و تامل در این حوزه باشــد. این منظر دوم به 
درگیری و خشونت پنهان و مستتر در آموزش مجازی، تحکم 
و بارگذاری مســؤولیت بیش از  اندازه معلم ها بر دوش والدین 
خصوصا مادران متمرکز است که مساله ای مختص به تجربه ی 
دو سال در خانه ماندن و آموزش مجازی دارد.تجربه ی زیسته ی 
بسیاری از مادران در این مدت حاکی از نهایت فشار و توقع از 
والدین است. تجربه ای احتمالا کم نظیر که تاکنون اتفاق نیفتاده 
بود. مادران در طی این دو سال در خانه ماندن و قرنطینه، اغلب 
در فضاهای آپارتمانی تجربه بسیار پیچیده ای از مادری، انزوای 
فضایی و حبس خانگی همراه با فرزندانشان را داشتند که وقتی 
با آموزش مجازی همراه و در آمیخته شــد به اشکال مختلف و 
چند سویهای از خشونت نیز پیوند خورد. خشونتی که با اعمال 
فشار و وظایف آموزشی نانوشــته برای مادران همراه بود و در 
مثلث مادر، دانش آموز و معلم به طــور مدوام در حال بازتولید 
شدن اســت. به این شــکل که هر یک بر دیگری خشونت و 
فشار اعمال میکنند و لازم به ذکر است که هر چه دانش آموز در 
پایه های آموزشی پایین تر باشد این جریان فشار و خشونت قوت 
بیشتری نیز دارد. حالا حبس خانگی، هراس از پاندمی کرونا از 
یک سو و فشار آموزش مجازی از سوی دیگر، موجبات شکل 
گیری این شرایط را ایجاد کرد.مساله ی دیگری که نیاز است به 
آن پرداخته شود مســاله ی تفاوت مواجهه ی مدارس دولتی و 
غیرانتفاعی با این شرایط است که شاید هم طبیعی و منطقی باشد 
که فشار کار و توقع از والدین و همراه دانش آموزان در مدارس 
دولتی خیلی بیشتر از مدارس غیرانتفاعی است. به این معنا که 
در مدارس غیرانتفاعی معلم ها نقش پذیری و مسؤولیت پذیری 
کمتری را از والدین انتظار دارند پس با گمانه زنی و در نظر گرفتن 
احتمالات، هر چه به گروه های اجتماعی که توان مالی بیشتری 
دارند مراجعه کنیم با اعمال فشار و خشونت چند سویه ی کمتری 
روبه رو خواهیم بود و در نقطه ی مقابل آن مادری که فرزندش 
در نظام آموزشی دولتی درس می خواند با معلمی مواجه است 
که به طور مــداوم از او انتظارات عجیب و غریب آموزشــی 
دارد و بارمسؤولیت بیشــتری بر دوش دارد. مثل آموزش دادن 
دانش آموزش، ساختن کلیپهای آموزشــی و انجام آزمایشهای 
متنوع که در کتابهای درســی وجــود دارد. در واقع مادران و یا 
هر کسی که همراه آموزش مجازی دانشــآموز است علاوه بر 
چند ســاعت آموزش مجازی و حضور فعال داشتن میباید در 
ســاعات باقی مانده روز نیز به انجام تکالیف و تهیه و تدارک 
بپردازد.بخشی از این خشونت جاری در آموزش مجازی نسبت 
به دانش آموزان و والدین آنجایی اعمال می شود که معلم ها در 
ایجاد محدودیت های مجازی دست بالا را دارند و دانش آموز و 
همراه او )مادر یا هر عضوی از خانواده( اجازه ندارد صدا بگذارد 
و حتما سوالات را باید بنویسد و ارسال کند. اجازه ارسال پیام در 
خصوصی )پیوی( را ندارد مگر در موارد خاص. معلم در زمان 
مشخصی صفحه کلاس را بر روی دانش آموز و والدین مسدود 
می کند و در کل فضایی از بالا به پاییــن و مملو از امر و نهی بر 
فرایند آموزش مجازی حاکم است. مساله حایز اهمیت و قابل 
توجه درباره میزان بازگذاری مسؤولیت روی دوش والدین اینجا 
است که اغلب والدین با چند دهه فاصله طور دیگری آموزش 
دیده اند و در بسیاری از موارد با مفاهیم، اصطلاحات و حتی رسم 
الخط متفاوتی درس خوانده اند و حالا باید همپای فرزندانشان 
مورد بازآموزی قرار بگیرند که در این شرایط اجتماعی، اقتصادی 
و روحی ناشی از پاندمی کار بسیار دشواری به نظر می رسد یا 
دست کم برای خیلی از والدین چالش بزرگی محسوب می شود.

اقتصاد جامعه

ثبات اقتصادی و تامین معیشت مردم محور اصلی بودجه باشد
رئیس جمهور گفت: ثبات اقتصادی، حمایت از تولیدکنندگان و تامین معیشت مردم محورهای اصلی و مورد توجه دولت در تصویب لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور باید باشد.

به گزارش اقتصادسرآمد، سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور شب گذشته )پنج شنبه( در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با اشاره به دقت و جدیت اعضای هیئت دولت در 
بررسی و تصویب تبصره های لایحه بودجه در جلسات فشرده روزهای اخیر گفت: ثبات اقتصادی، حمایت از تولیدکنندگان و مشارکت فعال بخش خصوصی در اقتصاد کشور 
و تامین معیشت مردم محورهای اصلی و مورد توجه دولت در تصویب لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور باید باشد. در تدوین لایحه بودجه، جهت گیری ها و هدف گذاری ها 
باید به سمت تحقق و رعایت محورهای مدنظر مقام معظم رهبری در اصلاح ساختار بودجه باشد.وی تعامل با مجلس شورای اسلامی و استفاده از نظرات نمایندگان و همچنین 
نخبگان و فعالان اقتصادی را در تکمیل و جامعیت لایحه بودجه سال آینده کل کشور ضروری دانست و افزود: با توجه به تهیه سند تحول لازم است محورها و جهت گیری های 

لایحه بودجه با این سند همسو باشد.

یادداشت

گروه سیاست خارجی - ادامه مذاکرات 
وین میان ایــران و ۱+۴ درحالی به هفته 
آینده موکول شد که بسته پیشنهادی ایران 
به صورت دقیق و جامع به طرف های دیگر حاضر در 
مذاکره ارائه شــد. دو پیش نویس ارائه شده ایران در 
مذاکرات در دور محور هسته ای و رفع تحریم ها باعث 
شد تا طرف های اروپایی حاضر در مذاکرات به دلیل 
نبود دستورالعمل مشخص در مواجهه با پیشنهادات 
ایــران، برای کســب تکلیف خواهان بازگشــت به 

پایتخت های خود شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، به گفته علی باقری رئیس تیم 
مذاکره کننده ایران در وین، طرف های مقابل احساس 
کردند برای پاسخ به پیشــنهادات ایران در حوزه رفع 
تحریم و هسته ای نیازمند گفت و گو با پایتخت های 
خود هستند.پیشنهادات ایران در این دور از مذاکرات 
وین، به دلیل تطابق با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و 
توافق پیشین هســته ای، مانع بهانه گیری طرف های 
غربی پیرامون پیش نویس پیشنهادی ایران شده است.

مطابقت پیشــنهادات جدید ایران با توافقات پیشین 
صورت گرفته در توافق هســته ای، قطعنامه ۲۲۳۱ و 
برخی بحث هــای صورت گرفتــه در مذاکرات قبل 
با۱+۴  باعث شده تا سه کشــور اروپایی تلاش کنند 
برای مقصر جلوه دادن طرف ایران در بروز عدم توافق 
احتمالی، پیش نویس طرف ایرانــی را در تعارض با 

توافقات پیشین عنوان کنند.
بنابر اذعان نمایندگان چین و روسیه، ایران در مذاکرات 
وین، پیشــنهادات دقیق و قابل بحثی را مطرح کرده 

است که می تواند مبنای توافق قرار گیرد.
در این حال بازگشــت تیم های اروپایی به پایتخت 
های خود، به نوعی تکرار سناریوی پیش دستانه، برای 
مقصر جلوه دادن ایران در عدم نتیجه گیری از این دور 
مذاکرات خواهد بود.پیشنهادات دقیق و عملی ایران 
تا شروع دور بعدی مذاکرات پیش روی طرف های 
مذاکره به ویژه اروپا قرار خواهد داشت و باید دید این 
سه کشور اروپایی در دور بعد با چه دستورالعملی وارد 

مذاکرات خواهند شد

باقری: طرف مقابل پاسخ مستدل و منطقی به متون 
پیشنهادی ایران ارائه دهد

 مذاکره کننده ارشــد ایران در مذاکرات وین پس از 
پایان نشست کمیسیون مشــترک برجام که قرار شد 
طرف های مقابل برای بررسی متون پیشنهادی ایران به 
پایتخت ها بازگردند، تصریح کرد جمهوری اسلامی 
ایران انتظار دارد که طرف ها پاسخ مستند، مستدل و 

منطقی به متون ایران ارائه کنند. 
علی باقری پیش از ســوار شــدن به هواپیمــا به به 
خبرنگاران ایرانی گفت: جمهوری اسلامی ایران در 
این دوره از گفت وگوهــا با ترکیب یک هیات جدید 
شامل افراد متخصص و مسئول در زمینه موضوعات 
اقتصادی، مالی و بانکی وارد عرصه گفت وگوها شد. 
این مساله نشــان دهنده عزم جمهوری اسلامی ایران 
برای ورود به مذاکرات با هدف دستیابی به توافق بود. 
این نکته تاثیر خودش را روی طرف مقابل گذاشت 
و برخــی طرف ها در صحبت هایی که در جلســات 
داشتیم به این نکته اشاره کردند که ترکیب هیات نشان 
دهنده عزم جمهوری اســلامی ایران بــرای ورود به 
مذاکرات است.وی افزود: نکته دوم اینکه در این دوره 

از گفت وگوها جمهوری اسلامی ایران به دلیل اینکه در 
پرتو دولت جدید، تیم جدید مذاکراتی در ایران شکل 
گرفته بود، دیدگاه های خودش را در مورد موضوعات 
در دســتورکار گفت وگوها به طور مکتوب به طرف 

مقابل ارائه کرد.
این دیپلمات کشــورمان اضافه کرد: ما در دو زمینه 
یکی در موضوع لغو تحریم های غیرقانونی و ظالمانه 
و همینطور در مورد موضوع هسته ای دیدگاه های تیم 
مذاکراتی ایران را به طور مستدل و مستند در قالب دو 
سند به طرف مقابل ارائه کردیم. طبیعی است وقتی که 
این به طرف مقابل ارائه می شود مبنایی برای مذاکره 
است و قاعدتا طرف مقابل باید پاسخ مستند مستدل و 

منطقی به این پیشنهادها ارائه کند.
باقری گفت: از آنجایی که طرف مقابل برای ارائه پاسخ 
مستند و مستدل به این پیشنهادها نیازمند مشورت با 
پایتخت هایشان بودند پیشنهاد کردند که گفت وگوها 
برای چند روز متوقف شــود تا آن ها پس از رفتن به 
پایتخت ها و دریافت دستورالعمل ها برای ارائه پاسخ 
مستند و مستدل به پیشــنهادهای جمهوری اسلامی 

ایران مجددا به وین برگردند.

وی خاطر نشــان کرد: ما بارها و حتی در جلسه آخر 
کمیسیون مشترک تصریح کردیم که جمهوری اسلامی 
ایران و تیم مذاکراتی ما آمادگی دارد که گفت وگوها 
را در همین زمان ادامه دهد. ولی به هر حال چون آن ها 
می خواستند پاسخ جمهوری اسلامی ایران را بدهند 
این درخواســت را مطرح کردند و ما موافقت کردیم 
که آن ها به پایتخت هایشان بروند تا برای هفته پیشرو 
پاســخ ها را آماده کنند و ارائه پاسخ ها به طرف ایرانی 

مبنایی برای مذاکره بین دو طرف قرار بگیرد.
او در پاسخ این ســووال که چه پیامی را درباره مفاد 
متون پیشــنهادی ایران دریافت کرده اســت گفت: 
اینکه طرف های اروپایی خیلی نســبت به برخی از 
پیشنهادهای ما رضایت نداشتند درست است، اما این 
پیشنهادها بر اساس مبانی مشترک بین دو طرف تدوین 
شده و لذا آن ها اعتراضی نسبت به اینکه این پیشنهادها 
نامربوط است نداشتند؛ اما می گفتند با دیدگاه های ما 

انطباق ندارد.
وی افزود که همه روی این مســاله اذعان داشتند و 
هیچ طرف اروپایی ادعا نمی کرد که پیشنهادهای ایران 

مبنای حقوقی و قانونی ندارد.
باقری در پاســخ به ســووالی درباره احتمــال ارائه 
پیش نویس از طــرف مقابل هم گفت: شــرط ارائه 
پیش نویس باید مبتنی بر مبانی مشترک دو طرف باشد. 
اگر مبتنی بر مبانی مشــترک دو طرف نباشد پیشنهاد 
برای مذاکره جهت دست یابی به توافق نیست، بلکه 
برای گفت وگویی است که معلوم نیست به چه نتیجه 

 ای می رسد.
وی در بخش دیگری از اظهاراتش به این نکته اشاره 
کرد که ویژگی تیم مذاکراتی ایران این اســت که از 
همه ظرفیت های ملی که در تیم های گذشــته وجود 
داشته استفاده شد و به واقع تیمی است که جمهوری 
اســلامی ایران را نمایندگی می کند. بــا وجود اینکه 
دولت نگاه مشخصی در عرصه سیاست خارجی دارد 
اما این اراده را نشان داد که یک نگاه جدی به استفاده 
از همــه ظرفیت های ملی در عرصــه گفت وگوها و 

مذاکرات دارد.

پس از پایان گفت وگوها در وین؛ جهان در انتظار تصمیم اروپا

 آزمون سخت اروپا در برابر پیشنهادات ایران

برگزیده

یک تحلیلگر سیاسی و مشــاور هیات مذاکره کننده 
ایران در وین در گفت وگویی با ســی ان ان در پاسخ 
به این سوال که آیا شــما درخصوص این مذاکرات 
خوش بین نیستید؟ گفت: اگر خوش بین نیستیم به دلیل اقدامات 
آمریکا است. دولت کنونی آمریکا منتقد سیاست فشار حداکثری 
آمریکا بود؛ با این حال زمانی که بایدن قدرت را در دست گرفت 
همان سیاســت را تا بدین روز ادامه داده است. آمریکا در نقض 
آشکار توافق و قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل است. ایرانیان 
حتی پس از خروج آمریکا از برجام به مدت یک سال به اجرای 
کامل این توافق ادامه دادند. حتــی اروپایی ها نیز عملا توافق را 

ترک کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمد مرندی ادامه داد: پس از یک 
ســال ایرانیان آرام آرام تعهدات خود را کاهش دادند و سپس به 
تعهداتشــان پایان دادند. این نیز حتی مطابق با توافق بوده است 
چراکه بندهای ۲۶ و ۳۶ به ایران اجــازه می دادند درصورتی که 
دیگر طرفین به تعهدات خود بی اعتنایی می کردند، از اجرای توافق 
خودداری کند. تنها طرفی که از ابتدا پای میز مذاکره نشسته بود 
و پای میز مذاکره ماند، ایران بوده است. آمریکا میز را ترک کرد و 
صدها میلیارد دلار به اقتصاد ایران ضربه وارد کرد. اینکه آمریکا 

در این مرحله چیزی از ایران طلب کند عجیب است.
مرندی در بخش دیگری از سخنان خود در پاسخ به اینکه آیا ایران 
از سایت هســته ای فردو به عنوان یک تاکتیک در مذاکرات وین 
استفاده می کند و یا اینکه واقعا نمی خواهد مذاکرات نتیجه ای دربر 
داشته باشند؟ بیان کرد: دولت کنونی ایران یک هیات مذاکره کننده 
قوی به وین فرستاد. ســه معاون وزیر خارجه و مجموعه ای از 
مقامات عالی رتبه به وین آمدند پس مشــخص اســت که ایران 
جدی می باشد.وی افزود: در تاسیسات کرج اقدامی خراب کارانه 
انجام شد که به این تاسیسات آسیب زد و ایرانیان بر این باورند 
که آمریکا و اســرائیل پشــت پرده این اقدام بوده اند. استفاده از 
سایت فردو نیز در چارچوب توافق عدم اشاعه هسته ای آژانس 
بین المللی انرژی اتمی جزو حقوق ایران اســت. تنها دلیلی که 
ایران از این ســایت اســتفاده نمی کرد به دلیل توافق هســته ای 
بود. آمریکایی ها اگر نمی خواســتند ایران از آن استفاده کند باید 
زودتر به این مســئله فکر می کردند و در توافق باقی می ماندند 
اما آمریکایی ها نمی توانند انتظار داشــته باشــند که هم توافق را 
نقض کنند و عمدا مردم عادی را رنج دهند و در مقابل ایران نیز 
یک گوشه بنشیند و به تعهداتش در چارچوب برجام عمل کند. 

آمریکایی ها و اروپایی ها انتظارات عجیبی دارند.

صبح روزجمعه جوزپ بورل مســئول سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپــا و هماهنگ کننده مذاکرات 
وین در تماس تلفنی با وزیرخارجه کشــورمان در 

خصوص روند مذاکرات جاری رایزنی کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، جوزپ بورل این رویداد را که اکنون 
همه هیات های مذاکره کننده از آلمان، چین، روســیه، فرانسه، 
انگلیس و بویژه جمهوری اسلامی ایران با جدیت برای رسیدن 
به تفاهم در وین تلاش می کنند را مهم خواند. وی افزود: به مورا 
تاکید کرده ام که در ارتباط سازنده و فعال با مذاکره کننده ارشد 
ایرانی و همه هیات ها برای رســیدن به توافق تلاش کند. وی 

خواستار انعطاف همه طرفها در ادامه مذاکرات شد. 
بورل ضمن ابراز خرسندی از شــروع مذاکرات، آمادگی خود 
و همکارانــش در اتحادیه اروپا را برای کمک به حل مشــکل 

اعلام کرد.
امیرعبداللهیان نیز ضمن تشکر از تلاش های مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و همــکاران وی ، روند مذاکرات را در 
مجموع خوب اما کند دانست. وی افزود: هیات ایرانی با حسن 
نیت، اختیارات لازم و ابتکارات دســت یافتنی و رو به جلو، به 

شکلی فعال در میز مذاکرات حضور دارد. 
امیرعبداللهیان تاکید کرد: در هر مذاکــره و اقدامی پایان دادن 

کامل به تحریم های ناقض برجام هدف مشارکت ماست. 
وی با تاکید بر پایبندی جمهوری اسلامی ایران به همکاری فنی 
با آژانس بین المللی انــرژی اتمی، افزود: علاوه بر  مذاکرات و 
دیدارهای آقای دکتر باقری، کارشناســان ایرانی نیز در قالب 
کمیته خاتمه تحریم ها و کمیته هسته ای در حال مذاکرات فنی 
و تخصصی با ۱+۴ هســتند.وزیرخارجه کشورمان با اشاره به 
برخی مباحث مطروحه در مذاکرات اخیر یادآور شد: علیرغم 
عهدشکنی آمریکا و بی عملی سه کشــور اروپایی، ما با حسن 

نیست در مذاکرات وین حضور داریم. 
تیم ما در هر مرحله، دارای برنامه و ابتکارات روشن، ملموس و 
عملی است. غرب هم باید ابتکار عمل واقعی خود را در خاتمه 
دادن به تحریم ها ارائه دهد و به تکرار شعارهای قبلی و ناقض 

حقوق و منافع ملت ایران پایان دهد.
ما معتقدیم دستیابی به توافق خوب در دسترس است اما لازمه آن 
تغییر رویکرد برخی طرفها از ادبیات تهدید به ادبیات همکاری 

، احترام متقابل و نتیجه محور می باشد.
بورل و امیرعبداللهیان فضای مذاکــرات کنونی وین را مثبت 

ارزیابی کردند.

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی با ابراز امیدواری نسبت به 
آینده مذاکرات و دستیابی به توافق مفید بین ایران و 
۱+۴ در وین در عین حال گفت که اگر این بار غربی ها تحریم ها 
را لغو نکنند و به توافق نرســند بعید اســت راه برگشتی برای 

گفت وگو وجود داشته باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، جلیــل رحیمی جهــان آبادی در 
گفت وگو با ایسنا با اشــاره به مذاکرات ایران با گروه ۱+۴ در 
وین گفت: ما بعد از پیوســتن به گفتگوهایی که منجر به برجام 
شد، یکســری تعهداتی را در قبال طرف های غربی پذیرفتیم 
و به این تعهــدات هم عمل کردیم که آژانس هــم آنها را تایید 
کرد. این تعهدات شــامل محدودســازی در میزان اورانیوم، 
سطح غنی سازی،  نوع سانتریفیوژ و میزان دسترسی و نظارت 
آژانس بود. ما مجموعه این اقدامات را انجام دادیم ولی غرب 
به تعهداتش عمل نکرد.وی افزود: تعهد غرب نیز مســئله لغو 
تحریم ها بود. آنها نه تنها به تعهداتشان عمل نکردند بلکه آمریکا 
با خروج از برجام تحریم های جدیــدی را علیه ما اعمال کرد. 
بعد از این فرآیند ایران به دلیل قانون مصوب مجلس شروع به 
خروج از تعهدات برجامی خود کرد. افزایش میزان غنی سازی 
و ذخیره اورانیوم و نوع ســانتریفیوژها و فعالیت ها و محدود 
کردن دسترسی آژانس به برخی نظارت های داوطلبانه از جمله 
آنها بود. این نماینده مجلس با بیان اینکه الان در گفتگوهای وین 
به صورت مشخص خواسته ایران لغو تحریم هاست، ادامه داد: 
مشخصا غرب باید تحریم هایی که در برجام تعهد کرده بود و 
همچنین تحریم هایی که بعد از برجــام علیه ما اعمال کرده را 
لغو کند و بعد هم با مکانیزم هایی راســتی آزمایی شود. در این 
صورت ما هم این آمادگی را داریم که به تعهدات برجامی خود 
برگردیم. حالا باید دید کمیته های فنی چه توافقی با هم انجام 
می دهند.این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس اضافه کرد:  غربی ها تحریم ها را به چند بخش تقســیم 
می کنند؛ بخشی را می گویند حقوق بشــری است، بخشی را 
می گویند مربوط به فعالیت های موشکی است و بخش دیگر را 
مرتبط با گروه های اســلام گرای منطقه می دانند و می گویند آن 
بخش تحریم های مربوط به فعالیت های هسته ای قرار است لغو 
شود. ما به عنوان کشوری که وارد گفتگو با غرب شده ایم اگر بنا 
باشد فعالیت های اتمی خود را محدود کنیم و از حقوق مسلم 
خود صرف نظر کنیم اما همچنان فشار علیه ملت وجود داشته 

باشد، این نه منطقی است نه معقول.

ایران هیاتی قوی به وین فرستاده است

 آمریکا و اروپا انتظارات
 عجیبی دارند

در گفت وگوی تلفنی با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا مطرح شد:

 غرب ابتکارعمل واقعی خود را 
در خاتمه دادن به تحریم ها ارائه دهد

رحیمی : به آینده مذاکرات خوش بینم 

با درک واقع گرایانه از سوی غرب 
می شود توافقی حاصل کرد

الهام رحمت آبادی 


